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1.인적자원 운용 1,198,752 1,203,284 -4,532

1.교직원보수 877,418 887,750 -10,332

1.사립학교 교원보수 559,192 567,623 -8,431

1.기본급 330,385 331,200 -815

1.봉급 330,385 331,200 -815 봉급 : -163,180원*5명 = -815,000

2.정액수당 147,334 148,671 -1,337

1.정근수당 35,634 36,120 -486 정근수당 : -326,850원*1명 = -326,000

정근수당가산금 : -80,000원*2명 = -160,000

3.가족수당 6,640 6,920 -280 가족수당 : -40,000원*7명 = -280,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 2,000 1,680 320 보직교사수당 : 160,000원*2명 = 320,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 3,400 3,120 280 담임수당 : 140,000원*2명 = 280,000

8.관리업무수당 4,361 4,440 -79 관리업무수당 : -79,000원*1명 = -79,000

10.명절휴가비 33,608 34,800 -1,192 명절휴가비 : -596,490원*2명 = -1,192,000

11.직급보조비 4,900 4,800 100 직급보조비 : 100,000원*1명 = 100,000

4.부담금 39,153 45,432 -6,279

1.교직원법정부담금 39,153 45,432 -6,279 연금부담금 : -3,617,440원*1교 = -3,617,000

건강보험부담금 : -2,375,120원*1교 = -2,375,000

재해보상부담금 : -287,680원*1교 = -287,000

2.사립학교 직원보수 318,226 320,127 -1,901

1.기본급 178,460 180,000 -1,540

1.봉급 178,460 180,000 -1,540 기본급 : -308,000원*5명 = -1,540,000

2.정액수당 79,826 81,007 -1,181

1.정근수당 19,129 19,800 -671 정근수당 : -431,780원*1명 = -431,000

정근수당가산금 : -60,000원*4명 = -240,000

5.명절휴가비 18,121 18,500 -379 명절휴가비 : -379,880원*1명 = -379,000

6.연가보상비 3,869 4,000 -131 연가보상비 : -131,790원*1명 = -131,000

3.초과근무수당 23,300 22,400 900

1.시간외근무수당 23,300 22,400 900 정액분,초과근무수당 : 180,000원*5명 = 900,000
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4.부담금 34,840 34,920 -80

1.교직원법정부담금 34,840 34,920 -80 연금부담금 : -180,000원*1교 = -180,000

건강보험부담금 : 80,000원*1교 = 80,000

재해보상부담금 : 20,000원*1교 = 20,000

2.기타 교직원보수 301,642 295,242 6,400

1.교직원대체인건비 301,642 295,242 6,400

1.기간제교원인건비 301,642 295,242 6,400

1.기간제교원인건비 279,842 273,642 6,200 인건비 : 1,550,000원*4명 = 6,200,000

2.기간제교원법정부담금 21,800 21,600 200 4대보험 기관부담금 : 200,000원*1교 = 200,000

3.교직원 복지 및 역량강화 19,692 20,292 -600

1.교직원역량강화 0 600 -600

1.직무연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 400 -400 교육경비 : -200,000원*2명 = -400,000

2.여비 0 200 -200 여비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 375,903 350,754 25,149

1.급식 관리 239,724 225,161 14,563

1.학교급식운영 239,724 225,161 14,563

1.영양사인건비 38,506 40,346 -1,840

1.공무직인건비 31,461 32,446 -985 가족수당 : -16,000원*1명 = -16,000

기본급 : -494,000원*1명 = -494,000

급식비 : -32,000원*1명 = -32,000

면허수당 : -25,000원*1명 = -25,000

위험근무수당 : -8,000원*1명 = -8,000

연차수당 : -555,000원*1명 = -555,000

퇴직금 : -3,421,000원*1명 = -3,421,000

(성립전)퇴직금 : 3,597,000원*1교 = 3,597,000

근속수당 : -31,000원*1명 = -31,000

2.기간제근로자인건비 3,774 4,340 -566 초과근무수당 : -566,000원*1명 = -566,000
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5.공무직법정부담금 2,621 2,910 -289 기관부담금 : -139,000원*1명 = -139,000

4대보험 학교부담금 : -150,000원*1명 = -150,000

2.조리사인건비 40,163 36,150 4,013

1.공무직인건비 33,132 28,567 4,565 (성립전)기본급 : 659,000원*1명 = 659,000

기본급 : 411,000원*1명 = 411,000

장기근무가산금 : 31,000원*1명 = 31,000

(성립전)장기근무가산금 : 593,000원*1명 

=
593,000

(성립전)급식비 : 63,000원*1명 = 63,000

급식비 : 32,000원*1명 = 32,000

(성립전)조리사수당 : 59,000원*1명 = 59,000

위험근무 수당 : 8,000원*1명 = 8,000

(성립전)위험근무 수당 : 11,000원*1명 = 11,000

(성립전)특별근무 수당 : 32,000원*1명 = 32,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*1명 = 500,000

(성립전)명절휴가비 : 850,000원*1명 = 850,000

연차수당 : -1,571,000원*1명 = -1,571,000

(성립전)퇴직금 : 2,449,000원*1교 = 2,449,000

퇴직금 : 438,000원*1명 = 438,000

2.기간제근로자인건비 2,823 3,769 -946 초과근무수당 : -946,000원*1월 = -946,000

5.공무직법정부담금 3,208 2,814 394 기관부담금 : 199,000원*1명 = 199,000

(성립전)기관부담금 : 345,000원*1명 = 345,000

4대보험 학교부담금 : -150,000원*1명 = -150,000

3.조리원인건비 26,799 25,011 1,788

1.공무직인건비 22,666 20,301 2,365 기본급 : 1,100,000원*1명 = 1,100,000

(성립전)급식비 : 95,000원*1명 = 95,000

연차수당 : -866,000원*1명 = -866,000

(성립전)퇴직금 : 1,689,000원*1교 = 1,689,000

퇴직금 : 347,000원*1명 = 347,000
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2.기간제근로자인건비 2,928 3,575 -647 초과근무수당 : -647,350원*1월 = -647,000

4.공무직법정부담금 1,205 1,135 70 기관부담금 : 32,000원*1명 = 32,000

(성립전)기관부담금 : 188,000원*1명 = 188,000

4대보험 학교부담금 : -150,000원*1명 = -150,000

4.급식재료구입비 75,450 77,673 -2,223

1.급식용식재료비 75,450 77,673 -2,223 식품비 : -2,223,430원*1회 = -2,223,000

5.급식운영비 31,843 19,018 12,825

1.일반수용비 8,020 6,240 1,780
소모품구입비 및 교육경비 : 500,000원*4

종 =
2,000,000

정수기관리비 : -220,000원*1월 = -220,000

2.전기요금 17,815 10,000 7,815 전기요금 : 7,815,000원*1월 = 7,815,000

3.연료비 2,910 2,400 510 가스비,난방비 : 510,000원*1회 = 510,000

4.기타공공요금 86 96 -10 보험료 : -10,000원*1회 = -10,000

5.비품구입비 3,012 282 2,730 비품구입비 : 2,730,000원*1종 = 2,730,000

2.기숙사 관리 43,660 32,579 11,081

1.기숙사운영 43,660 32,579 11,081

1.기숙사운영비 43,660 32,579 11,081

2.일반수용비 37,493 13,599 23,894 소모품 구입 : 2,000원*1회 = 2,000

(성립전)기숙사 운영비 : 792,000원*1교 = 792,000

(성립전)기숙사 사배자지원금 : 

23,100,000원*1교 =
23,100,000

3.전기요금 5,689 18,500 -12,811 전기요금 : -64,055원*20명*10월 = -12,811,000

4.기타공공요금 478 480 -2 전화요금 : -2,000원*1월 = -2,000

3.보건관리 42,615 43,764 -1,149

1.학생및교직원보건안전관리 30,208 30,708 -500

3.보건실운영 28,114 28,614 -500

1.학생복지비 334 834 -500 약품구입 : -100,000원*5회 = -500,000

2.학교환경위생관리 12,407 13,056 -649

1.먹는물관리 5,031 5,750 -719

1.일반수용비 5,031 5,750 -719 정수기유지보수 : -135,000원*1회 = -135,000
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수질검사료 : -34,000원*1회 = -34,000

저수조청소료 : -550,000원*1회 = -550,000

2.공기질측정 2,276 2,206 70

1.일반수용비 2,276 2,206 70 공기청청기 운영비 : 70,000원*1월 = 70,000

4.학생복지 49,904 49,250 654

2.학생복지운영 39,904 39,250 654

1.졸업앨범제작 990 1,170 -180

3.학생복지비 720 900 -180 졸업앨범비 : -90,000원*2명 = -180,000

2.학생교과서구입 630 0 630

1.교육운영비 630 0 630
(성립전)교과서 무상 구입비 : 630,000원

*1교 =
630,000

3.통학차량(임차)운영 14,714 11,480 3,234

1.일반수용비 11,644 8,680 2,964 차량수리비 : 1,495,000원*2회 = 2,990,000

차량보험료 : -21,000원*1종 = -21,000

자동차세 및 환경개선부담금 : -5,000원*1

종 =
-5,000

2.연료비 3,070 2,800 270 차량유류 : 270,000원*1회 = 270,000

4.학생교복구입 4,370 7,400 -3,030

1.학생복지비 4,370 7,400 -3,030 학생교복구입 : -448,600원*10명 = -4,486,000

(성립전)신입생 교복구입지원비 : 

1,456,000원*1교 =
1,456,000

3.기본적 교육활동 276,951 279,728 -2,777

1.교과 활동 239,096 241,576 -2,480

4.과학 교과활동 0 700 -700

1.교과운영 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 과학기자재 : -700,000원*1회 = -700,000

7.선택 교과활동 37,494 37,952 -458

2.말산업 경상보조(2023) 34,494 34,952 -458

1.교육운영비 34,494 34,952 -458
말산업 자격증 대비반 운영 : -10,000원*1

교 =
-10,000

말산업 우수기관 현장체험학습 : -50,000

원*1교 =
-50,000

말산업 역량강화 심화학습 : -398,000원*1

교 =
-398,000
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8.전문 교과활동 157,527 158,849 -1,322

1.전문교과운영 157,527 158,849 -1,322

2.기간제근로자인건비 8,640 10,040 -1,400 일용직인건비 : -100,000원*14일 = -1,400,000

3.연료비 5,700 5,300 400 난방 및 장비 유류비 : 200,000원*2회 = 400,000

4.교육운영비 142,287 142,609 -322 건초 : -5,439,390원*1회 = -5,439,000

사료 : 5,350,000원*1회 = 5,350,000

톱밥 : 2,893,140원*1회 = 2,894,000

장제 : -80,000원*21.75두 = -1,740,000

말 진료비 : -1,919,000원*1회 = -1,919,000

실습장 관리 소모품  : 531,850원*1회 = 532,000

2.창의적 체험활동 37,855 38,152 -297

5.진로활동 17,523 17,820 -297

1.진로체험활동 4,523 4,820 -297

1.교육운영비 4,523 4,820 -297 진로활동용 소모품 : -147,620원*1회 = -147,000

진로체험 활동비 : -150,000원*1회 = -150,000

4.선택적 교육활동 30,578 30,578 0

5.교육활동 지원 73,457 73,464 -7

1.교무업무 운영 53,790 53,687 103

1.교무학사운영 53,790 53,687 103

1.교무실무사인건비 43,300 43,138 162

1.공무직인건비 39,041 38,918 123 급식비 : 20,000원*1명 = 20,000

초과근무수당 : -147,220원*1명 = -147,000

명절휴가비 : 50,000원*1명 = 50,000

연차수당 : 96,000원*1명 = 96,000

퇴직(적립)금 : 104,000원*1명 = 104,000

3.공무직법정부담금 3,259 3,220 39 4대보험 기관부담금 : 39,000원*1명 = 39,000

4.입학식 및 졸업식 541 600 -59

1.교육운영비 541 600 -59 행사용품 구입 : -59,000원*1회 = -59,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 8,441 8,551 -110

1.정보화실운영 8,441 8,551 -110

1.학교정보화지원 8,441 8,551 -110

1.교육운영비 671 781 -110 교육용,실습용 토너외 : -110,000원*1회 = -110,000

6.학교 일반운영 85,289 84,002 1,287

1.학교기관 운영 31,550 30,307 1,243

1.부서기본운영 31,550 30,307 1,243

1.교장실운영 4,203 4,303 -100

2.일반업무추진비 203 303 -100 교직원경조사비 : -50,000원*2회 = -100,000

2.행정실운영 15,404 15,098 306

1.일반수용비 11,338 11,032 306 사무용품 구입 : 281,160원*1회 = 282,000

간행물구독료 : 24,000원*1회 = 24,000

3.교무부운영 11,943 10,906 1,037

1.일반수용비 1,687 1,250 437 사무용품 구입 : 26,460원*1회 = 27,000

(성립전)전화녹음장치 설치비 : 410,000원

*1교 =
410,000

2.여비 10,100 9,500 600 관내외출장여비 : 100,000원*6명 = 600,000

2.시설 장비 유지 52,589 52,365 224

1.학교시설장비유지 52,589 52,365 224

1.공공요금및제세공과금 19,944 21,486 -1,542

1.전기요금 2,800 4,100 -1,300 전기요금 : -650,000원*2월 = -1,300,000

2.상하수도료 7,850 7,550 300 상하수도요금 : 300,000원*1월 = 300,000

3.기타공공요금 9,294 9,836 -542 전화요금 : -200,000원*1월 = -200,000

인터넷통신비 : -342,000원*1월 = -342,000

2.연료비 794 960 -166

1.연료비 794 960 -166 냉난방용기기 유류비 : -166,000원*1회 = -166,000

4.시설일반관리 15,013 12,654 2,359

1.일반수용비 15,013 12,654 2,359 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

소규모수선비 : 1,359,000원*1회 = 1,359,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 1,468 1,895 -427

1.일반수용비 1,468 1,895 -427 오수정화조 청소 : -427,000원*1회 = -427,000

3.학교운영 협력 1,150 1,330 -180

1.학교운영위원회운영 350 530 -180

1.학교운영위원회운영 350 530 -180

1.여비 350 450 -100 회의참석여비 : -50,000원*2회 = -100,000

2.일반업무추진비 0 80 -80
학교운영위원회 간담회,식비 : -80,000원

*1회 =
-80,000

7.학교시설 확충 84,750 84,750 0

세출합계 2,125,680 2,106,560 19,120
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